
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
Fls.n':

Pioc.n':(go/VO.( -

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-01/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n.° 030101-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n." 001/2019.
PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e WMS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, neste
ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr. Wenderson Alves Santos das
Mercês. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETÔ: Execução dos Serviços de Reforma,
Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de
Bacabal - MA. VALOR: R$ 1.017.527,14 (Um milhão dezessete mil quinhentos e vinte e
sete reais e quatorze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos.
FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fimdo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB;
12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA -

^  Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. WENDERSON ALVES
SANTOS DAS MERCÊS - Sócio Administrador. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N° 030101-02/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-02/2019. TOMADA DE PREÇOS n.' 001/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO EIRELI, neste ato representado
legalmente pelo seu proprietário o Sr. Fernando Silva de Araújo. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação e Manutenção das
Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR: R$
1.157.901,37 (Um milhão cento e cinqüenta e sete mil novecentos e um reais e trinta e sete
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE
RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 -
Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário
Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO -
Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-03/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-03/2019. TOMADA DE PREÇOS n.® 001/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI,
neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr. Enio Tadeu Augusto
Silva. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma,
Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de
Bacabal - MA. VALOR: R$ 875.985,53 (Oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e
oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: II (onze)
meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.
Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares;
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS
FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. ENIO
TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

PREFEmiRA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado EITURA M

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal

Telefone: (99) 3621-0533 ^ 20 4^
Nome. -r

I

caba



Página2 OiâiioOfidal Qetiúnico Edição n*BAC20190328^^ ^ ^:: : : : ;i^^

cento e cinqüenta e sete mil novecentos e um reais e trinta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze)
meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDES;
12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, e
CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO - Proprietário. Bacabal G^A), 27 de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N® 030101-03/2019-SEMED/PMB

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-03/2019. TOMADA DE PREÇOS n.» 001/2019. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o

Sr. Enio Tadeu Augusto Silva. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma,
Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR:
R$ 875.985,53 (Oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção
Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 -
Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário
Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário. Bacabal (MA),

^^7 de março de 2019.

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-3S | Criado Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão • CEP: 85700-000
Telefone: (99) 3621 0533

r Ktí'£lTURA MUNICIPAL OE BACABAL • MA

r'S. n®:

troc ne; /OOifCj
Aubrica;

Prefeitura Municipa] de Bacabal - MA» Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.nia.gov.br
níÁrÍA Aítrifll fin Munirínín Plrtn^nirn • Mnnírínul Hr Ar1mini«trAr3A r PlaRrinnirnlr) - Fnnr* 16^1 - Hom/íílKflraKal mn onv hr



f KtfElfüKA ÜE BACAàAL • MA

r.-; nH! —_

rfoc. ntt- <çy^nA ÍXIO^^
-Suto——lií

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 30 - ABR^L- 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

EXTRATO DO CONTRATO n." 030101-01/2019. TOMADA DE

PREÇOS n.» 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU

CAÇÃO e WMS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr.
Wenderson Alves Santos das Mercês. ESPÉCIE: Contrato Adminis
trativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma, Ampliação
e Manutenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do
Município de Bacabal -MA. VALOR: RS 1.017.527,14 (Um milhão
dezessete mil quinhentas c vinte e sete reais e quatorze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze) meses consecutivos. FON
TES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.
Bás. - FUNDEB: 12.361.0011.1129 - Constr. Ampl. e Reforma
de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIG

NATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SII^
VA - Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA o Sr.
WENDERSON ALVES SANTOS DAS MERCÊS - Sócio Admi
nistrador. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO n.» 030101-02/2019. TOMADA DE

PREÇOS n." 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNiaPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU

CAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO EIRELI, neste ato representado legal
mente pelo seu proprietário o Sr. Fernando Silva de Araújo. ESPÉ
CIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços
de Retbrma, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares nas
zonas urbana e rural do Município de Bacabal - MA. VALOR: RS
1.157.901,37 (Um milhão cento e cinqüenta c sete mil novecentos e
um reais e trinta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 11 (onze)
meses consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo

Manutenção Des. Educ. Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129 -
Constr. Ampl. c Reforma de Unidades Escolares; 4.4.90.51.00
- Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr.
MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educa
ção, e CONTRATADA o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO
- Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO n.° 030101-03/2019. TOMADA DE

PREÇOS n." 001/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU

CAÇÃO e CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI,
neste ato representado legalmente pelo seu representante legal o Sr.
Enio Tadeu Augusto Silva. ESPÉCIE: Contrato Administrativo.
OBJETO: Execução dos Serviços de Refomia, Ampliação c Manu
tenção das Unidades Escolares nas zonas urbana e rural do Município
de Bacabal - MA. VALOR: RS 875.985,53 (Oitocentos e setenta e
cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e crês cen
tavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: II (onze) meses consecutivos.
FONTES DE RECURSOS: 02.19 - Fundo Manutenção Des. Educ.
Bás. - FUNDEB; 12.361.0011.1129- Constr. Ampl. e Refonna de Uni
dades Escolares; 4.4.90.51.00 - Obras c Instalações. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE o Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Mu

nicipal de Educação, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUS
TO SILVA- Proprietário. Bacabal (MA), 27 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA

EXTRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N." 031/2018.
REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 2.504/2019. PARTES:

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL

VIMENTO SOCIAL, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHEIRO (MA); CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA MARQUES
MORAES. OBJETO: Renovação do contrato n." 031/2018 - Processo
Administrativo n" 2.458/2018 - CPL/PMP, firmado entre as partes,
em 09/04/2018. Em decoiiêneia do aditamento visando á renovação

por mais 12 (doze) meses ao contrato 031/20I8 - CPL/PMP, o prazo
de execução fica estendido pelo período de 08 de abril de 2019 até a
data de 08 de abril de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: órgão:
02 - Prefeitura; Unidade: 28 - Fundo Municipal de Assistência Social
- FMAS; Sub-Unidade: 00 - Fundo Municipal de Desenvolvimen
to Social; Projeto/Atividade: 08.243.0342.2261.0000- Manutenção
do Programa Primeira Infância; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. BASE LEGAL: Lei n.°
8.666/93 e Lei n° 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Selma Maria Rodrigues
Durans - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, CON
TRATANTE e Rita de Cássia Marques Moraes, CONTRATADA. Pi
nheiro (MA), 08 de abril de 2019. TIBÉRIO MARIANO MARTINS
FILHO - OAB/MA - 10.640 - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N." 039/2018.
REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2.831/2019. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO (MA) e HIL-

DENl MORAES DE OLIVEIRA. OBJETO: Renovação do contrato
n.° 039/2018 - Processo Administrativo n° 2.459/2018 - CPL/PMP,

firmado entre as partes, em 17/04/2018. Em decorrência do adita
mento visando à lenovação por mais 12 (doze) meses ao contrato
039/2018 - CPL/PMP, o prazo de execução fica estendido pelo pe
ríodo de 15 de abril de 2019 até a data de 15 de abril de 2020. DO

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Prefeitura; Unidade: 28
- Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; Sub-Unidade; 00
- Fundo Municipal de Desenvolvimento Social; Projeto/Atividade:
08 122 001 í 1762 0000 - Manutenção do Fundo Municipal de As
sistência Social-FMAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00- Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Fisica.. BASE LEGAL; Lei n.® 8.666/93
e Lei n° 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Selma Maria Rodrigues Durans
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, LOCADORA e
Hildeni Moraes de Oliveira, LOCATÁRIA. Pinheiro (MA), 15 de
abril de 2019. TIBÉRIO MARIANO MARTINS FILHO - OAB/MA
- 10.640 - Procurador Geral do Município.

CONVOCAÇÕES

HCl - HOSPITAL DE CLÍNICAS INTEGRADAS S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO O Presidente do Conselho de Admi
nistração do HCl - Hospital de Clinicas Integradas S/A, sociedade
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.436.684/0001-18, no uso de suas

atribuições, convoca seus acionistas para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária - AGE, a realizar-se no próximo dia 08 de maio
de 2019, na sede da Companhia, localizada na Avenida Jerõnimo de
Albuquerque, S/N, Angelim, iniciando-se os trabalhos às 18 horas,
em primeira convocação, ou na falta de quótum necessário ás 18:30,
em segunda convocação com qualquer número de presentes, para de
liberarem sobre a seguinte ordem do dia: 01 - Atualização sobre os
trâmites de venda da Companhia; 02 - Demais assimtos correlatos.
São Luis, 26 de abril de 2019. IBRAHIM ASSUB JÚNIOR Presi
dente do Conselho de Administração

FEDERAÇÃO DAS COOPERATIVAS DE TRABALHO
DE SERVIÇOS E DE PRODUÇÃO DO ESTADO

DO MARANHÃO - FETRABALHO/MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAACONSTITUIÇÃO DA FEDE
RAÇÃO das COOPERATIVAS DE TRABALHO DE SERVIÇOS E
DE PRODUÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO - FETRABA
LHO/MA. CONVOCA-SE, as cooperativas no seguimento do tra
balho, serviços ou de produção, interessadas em criar a FEDERA
ÇÃO DAS COOPERATIVAS DE TRABALHO DE SERVIÇOS
E DE PRODUÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO - FETRA
BALHO/MA para a Assembléia de sua Constimição (fundação), a
realizar-se em: DATA: 1° de Maio de 2019, às 8 horas.LOCAL:


